gnomento Agathobulis, Praeceptoribus eximis illius Aristobuli, qui in numerum LXX sacras & divinas Hebreorum literas Ptolomeo Philadelpho & Patri ejus vertentium affectus fuit

MOMENT. V.

His levi calamo tactis, excipit locus ubi ista Interpretatio facta sit, an in una domo, vel juxta mentem aliorum, in diversis cellulis : quod haud pauci negotiis nostris miraculum huic Versioni conciliaturi defendunt; quorum ex segete primus suum erigit caput Justin Martyr, vir doctrina clarus, in Paren. sua ad Græcos v. II. Ptolomæum non in ipsa urbe Alexandria locum assignasse Interp: in qua opus, suum absolverent, sed septem ab ea stadiis in Pharo iusula exstrui jussisse ισαρχίδης τῶν ἐργατικῶν οἰκισκές μηκός, adicules parcum Interpretibus numero, ut sigillatim interpretationē adornarent. Et mox sibi fidem facturus adjicit, ταῦτα δὲ μῆθαι ὑπερβολασμένας ισορίας απαγγέλλομεν, ἀλλὰ εὐτὸι τῇ ἀλεξανδρείᾳ γενόμενος καὶ τὰ ἔχ-

ἦν τῶν ὀικίσκων ἐν τῇ Φάρῳ ἐωρευκότες ἐπὶ σω-
 ζόμενα, οὐκ ὅπλοι τῶν ἔκτειν ὡς τὸ πάτερα
 περιεληφθέντων ἀκηκότες, τοῦτο ἀπαγγέλλομεν:
 Neque hæc vobis ut fabulam aut confictam
 narramus historiam, sed qui ipsi Alexandriae
 fuimus & vestigia ædicularum reliqua in
 Pharo vidimus, & ab incolis, qui res patrias
 a majoribus acceperunt, audivimus hæc an-
 nuntiamus. Cujus evidentem quod ἀντοψίᾳ
 corroborat auctoritatem, amplexi sunt
 viri non secus doctrina quam pietate
 clari Iren. Isid. Clemens Alex. Hilar. &
 August l. de civ: DEI: 18. cap. 43. qui
 Prol. ita fidem illorum explorare volu-
 isse affirmat. Quam autem feliciter hoc
 dixerint, satis luculenter vel inde colli-
 gi potest, quod erroris accusati fu-
 erint a S. Hieron: qui passim in scri-
 ptis suis non minus eos manifestum
 elenchum testimonii commississe restatur
 quam fabulis non refabricatas in Pharo
 insula cellulas evertit; maxime tamen
 Prolog. in Pentat. multorum eruditorum;
 tam Pontificiorum, quam Chri-
 stia-

stianorum applausu, penitus ex animo
 suo evellit, sponteque valere jubet: cum
 infirma nitatur hypothesi. Nescio inquit
 quis primus auctor *LXX* cellulas mendacio
 suo extruxit, quibus divisi eadem scriptitarent.
 in quam sententiam & nos propendere
 cogit historia hujus versionis, ubi Ari-
 steas; nec non Philo, & Josephus quie jesus
 verba commemorant, dilerte scribunt,
 in una Basilica congregatos inter se
 disputasse, non in diversis cellulis quasi
 DEUM tentantes, qui non sine necessitate
 tentandus est, ut eleganter docet doctil.
 Capillus. Huic suum calculum adiicit
 Zonaras annal. l. i. affirmans a Demetrio
 eis ἐν ὕπαρχοις in unam domum ductos
 esse; quæ sententia est etiam multorum pro-
 testantium, aliorumque ex Patribus, ex-
 ceptis Epiphanio & Justiniano, qui, ut Ju-
 stinus Martyr, singulis unam tribuit do-
 mum, ita hi binos in diversis conclavi-
 bus inclusos fuisse crepant. Philo. Jud.
 vero Tertull: Chrysost. & Euseb: cum
 aliis, qui cum multa alia de versione τῶν
 mi-

miracula tradant, cellulas tamen quod omnium præcipuum erat, silentio involvunt, quod minime fecissent, si et verè existissent. Unde potiorem ducimus sententiam cellulas negantium, quam affirmantum, licet antiquos non dampnemus, quibus facile fuit fidem adhibere. Justino viro Sancto, cum dicat se ab accolis Alexandriæ accepisse, quamvis & ipse à Judæis nūgivendulis rudera quædam ostendentibus deceptus fuerit, ceu testatur Bellarm: l. 2. de Verb. DEI cap. 6. verba ejus sunt. Quod Justino Judæi fabulam, à se confitam, persuaserint, & quasdam ruinas ostendentes cellulas esse dixerint LXX Interpretum, facile fieri potuit: nec minus facile, ut Justino, viro sancto, fidem babuerint posteriores. Pariter habent Andr: Masius, Wilhelmus Schikhardus. Nec quempiam moveat locus iste Talmudicus in Soph: c. 1. Sect: 8. quem quia prolixior est quam ut hoc transcribi possit, cui legendi cura fuerit & copia, inde petere jubemus, cui

cui vero illius inspiciendi copiam fors
inviderit, saltem Hottingerum consular.

MOMENTUM VI.

Quamvis autem iis, qvæ supra de oc-
casione & auspiciis signata sunt, de
tempore, qvo hæc Versio ornata fue-
rit, aliqua ratione constare possit, ne ta-
men magni hiatus argueremur, utpo-
te, qvi cum alias hujus versionis ex-
ternas quasi affectiones per partes teti-
gimus, hoc de tempore punctum, qvod
inter externas circumstantias, non mi-
nimum est, vel in totum, sicco, ut a-
junt, pede præteriverimus: vel quasi a-
liud agendo tetigerimus, pauca etiam
de tempore sigillatim notare juvabit.
In determinando autem articulo tem-
poris, hic facile exclamaveris: *Quot capi-
ta, tot sensus.* Ut taceam Sixtum Senens: qvi
ad annum ante natū Christum 350 refert.
Euseb. placet 280 Reverendo Uſterio,
qvem Brian. Walt: sequtus est, 277 cordi-
est, Leusd: in ann: a mundo condito 3699
i. e. tricentesimum annum fere ante
na-

natum Christum inclinat: nec alia mens
fuit Alstedii in Thes. Chronol: Bonfr:
tenet an: 272, à quo non multum ab-
ludit Patavius vir in Chronol: excer-
citatissimus, qui amat annum 278: Qui
omnes, licet in supputatione annorum
aliquantum discrepant, in eo tamen o-
mnes unanimiter conveniunt, quod qui-
busdam seculis ante natalem Christi, &
fere circa initium seculi octavi, mille-
narii quarti, ir: lucem prodierit, Judæo-
rumque publico usui servierit. Itaque
nos, in re adeò incerta inter præstan-
tissimos Chronologorum, ut vix tres
reperias concordantes; idque ob varias
variorum hypotheseis, quas in determi-
nando anno Servatoris sequuntur; no-
strum teruncium addere non neces-
sum esse duximus.